1

Maura Soares

Assunto: Pedido de rejeição do Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 31/XIII (PS)

De: Ana Isabel Correia <ana.isabel.cisne@gmail.com>
Enviada: 23 de abril de 2025 21:04
Para: Apreciacao Publica <apreciacaopublica@alra.pt>
Assunto: Pedido de rejeição do Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 31/XIII (PS)

Exmas. Senhoras e Exmos. Senhores,

Como mulher atenta e profundamente preocupada com a preservação da natureza e do mar dos
Açores, venho expressar a minha oposição ao Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 31/XIII (PS),
que pretende alterar a lei que criou o Parque Marinho dos Açores. Esta proposta compromete os
avanços conquistados na proteção da vida marinha nos últimos anos.

Num momento em que enfrentamos uma crise climática e de biodiversidade à escala global,
desproteger áreas marinhas é um passo na direção errada. Mais do que nunca, é necessário reforçar
as medidas de conservação — não enfraquecê-las.

As Áreas Marinhas Protegidas não devem ser tratadas como instrumentos políticos. A destruição dos
oceanos provocada pela ação humana é alarmante, e mais de 190 países já reconheceram o papel
essencial destas áreas. A sua importância é não apenas ecológica, mas também económica: as
zonas totalmente protegidas promovem a regeneração da vida marinha, beneficiando inclusive a
pesca através do repovoamento das zonas circundantes.

Apoio com convicção a iniciativa Blue Azores, que aposta num modelo de desenvolvimento
sustentável centrado na valorização do oceano. Esta proposta ignora o rigor técnico e científico que
fundamentou a criação das áreas protegidas, pondo em risco o futuro ambiental, social e
económico da região.

Proteger o mar dos Açores é proteger o futuro das pessoas que aqui vivem, e afirmar os Açores como
um exemplo internacional de compromisso com a conservação. Por tudo isto, apelo à rejeição desta
proposta.

Com os melhores cumprimentos,
Ana Isabel Correia

E/1659/2025 Proc.º 105/31/XIII registado no webdoc a 28/04/2025 V0